
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE                     
“Luca Signorelli” 

Vicolo del Teatro, 4  –  52044 Cortona (AR) 
Tel. 0575.60.36.26 –  0575.63.03.56  –  Fax 0575.60.36.63 

Liceo Classico Cortona – IPSS Cortona – ITC Cortona –  ITC Foiano 
E-mail:  liceoip@tin.it  – aris001001@istruzione.it –  aris001001@pec.istruzione.it 

  Sito Web: www.liceicortona.it 

Cod. Fisc. 92000960515 

 

 

 

 

 

1^ VARIAZIONE 

 

AL 

 

PROGRAMMA ANNUALE 2013 

 

 

 

 

 

 
Cortona, 07 giugno 2013 



Provenienza - oggetto entrata Aggr. Importo in più + Importo in meno - Destinazione

n. data

2349 04-apr MIUR - Finanz. Pof  e Formazione Sicurezza 02 01 02 2.482,54 A01 € 1.155,54 / P04 € 1.327,00

1820 13-mar MIUR -Finanz. Funz. Visite medico legali 02 01 02 1.051,80 A01

2582 12-apr USR - Fondi Progetti aree a forte proc.imm. 02 04 4.806,87 P15

Provincia Arezzo - Fondi  progetto IFTS 04 03 3.184,25 P01

666 28-gen Provincia Arezzo - Fondi Or. Istruz.Formaz. 04 03 04 5.073,22 P01

Varie Alunni - Diff. Viaggi Istruzione 05 02 01 20.000,00 P16

 Varie Alunni  -Diff. Fondi esami trinity 05 04 2.085,00 P02

28-gen Alunni - Fondi visione Film  "20 sigarette" 05 04 444,00 P04

20-feb Alunni  -Fondi partecip. spettacolo teatrale 05 04 1.100,00 P04

25-feb Alunni - Fondi per cineforum 05 04 1.912,50 P04

06-mar Alunni - Fondi  per G.S.S. 05 04 185,00 P08

30-apr Camera Deputati - Progetto Formazione 05 04 1.331,00 P16

28-feb Sc. Media Camucia- Rimborso spese Rev. Conti 07 04 408,98 A01

04-giu Dir. Did. Cortona 1° Cir. - Rimb. Spese  "       " 07 04 408,98 A01

09-gen Baby Lou - Contributo uso locali 07 04 01 80,00 A01

21-mag ANSF - Premi Progetto "Prima vera educa.ferr. 07 04 03 12.000,00 A04 €  9.750,00/A02 €  550,00/P16 €  1.700,00

06-mar USP - Rimborso spese fondi tennis 2012 07 04 05 171,00 P08

TOTALE 56.725,14

F:/ Documenti Clara/Programma Annuale/ Variaz. al 07/06/2013 Entrate

Accertamento Voce 

ENTRATE



SPESE
Provenienza - oggetto Aggr. Importo in piu' +  Importo in meno - Destinazione

MIUR - Finanz. Pof  e Formazione Sicurezza 02 01 02 2.482,54 A01 € 1.155,54 / P04 € 1.327,00

MIUR -Finanz. Funz. Visite medico legali 02 01 02 1.051,80 A01

USR - Fondi Progetti aree a forte proc.imm. 02 04 4.806,87 P15

Provincia Arezzo - Fondi  progetto IFTS 04 03 3.184,25 P01

Provincia Arezzo - Fondi Or. Istruz.Formaz. 04 03 04 5.073,22 P01

Alunni - Diff. Viaggi Istruzione 05 02 01 20.000,00 P16

Alunni  -Diff. Fondi esami trinity 05 04 2.085,00 P02

Alunni - Fondi visione Film  "20 sigarette" 05 04 444,00 P04

Alunni  -Fondi partecip. spettacolo teatrale 05 04 1.100,00 P04

Alunni - Fondi per cineforum 05 04 1.912,50 P04

Alunni - Fondi  per G.S.S. 05 04 185,00 P08

Camera Deputati - Progetto Formazione 05 04 1.331,00 P16

Sc. Media Camucia- Rimborso spese Rev. Conti 07 04 408,98 A01

Dir. Did. Cortona 1° Cir. - Rimb. Spese  "       " 07 04 408,98 A01

Baby Lou - Contributo uso locali 07 04 01 80,00 A01

ANSF - Premi Progetto "Prima vera educa.ferr. 07 04 03 12.000,00 A04 €  9.750,00/A02 €  550,00/P16 €  1.700,00

USP - Rimborso spese fondi tennis 2012 07 04 05 171,00 P08

TOTALE 56.725,14

F:/ Documenti Clara/Programma Annuale/ Variaz. al 07/06/2013 / Spese

Voce 



MODIFICA AL PROGRAMMA ANNUALE   2013
alla data del   07/06/2013

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

   
VISTO Il programma annuale per l'esercizio finanziario   2013, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta

del   06/02/2013

VISTO l'art. 6 comma 1 e 2 del D.I. n. 44 del 1° febbraio 2001

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 674    del 07/06/2013    relativa alla variazione/storno sottoindicato

   
CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale

DECRETA

di apportare la seguente   VARIAZIONE/STORNO al programma annuale   2013

ENTRATE
Aggregato - voce - sottovoce

PREVISIONE
INIZIALE

MODIFICHE
PRECEDENTI

MODIFICA
ATTUALE

PREVISIONE
DEFINITIVA

02 | 01/02 Finanziamento ordinario 36.680,39 3.534,34 40.214,73

02 | 04 Altri finanziamenti vincolati 4.806,87 4.806,87

04 | 03 Provincia vincolati 3.184,25 3.184,25

04 | 03/04 Percorsi sperimentali d'istruzione e
formazione professionale

16.793,65 5.073,22 21.866,87

05 | 02/01 Viaggi di istruzione 80.000,00 20.000,00 100.000,00

05 | 04 Altri vincolati 20.000,00 7.057,50 27.057,50

07 | 04 Diverse 817,96 817,96

07 | 04/01 Uso locali 80,00 80,00

07 | 04/03 Premi 12.000,00 12.000,00

07 | 04/05 Rimborso spese 171,00 171,00

56.725,14

SPESE
Aggregato - voce - sottovoce

PREVISIONE
INIZIALE

MODIFICHE
PRECEDENTI

MODIFICA
ATTUALE

PREVISIONE
DEFINITIVA

A01 Funzionamento amministrativo
generale

53.060,39 3.105,30 56.165,69

A02 Funzionamento didattico generale 38.500,00 550,00 39.050,00

A04 Spese d'investimento 26.540,52 9.750,00 36.290,52

P01 (Prog.Enti Loc.) Prog.Obbl.Istr.(ex
Perc.Integrati)-Orientamento e Acc. -
IFTS Accounting&Control

19.889,63 8.257,47 28.147,10

   
ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE

"LUCA SIGNORELLI"
CORTONA (AR)

 pagina 1 di   2



P02 Progetto "LINK" 16.045,80 2.085,00 18.130,80

P04 Progetto Attività culturali 4.624,92 4.783,50 9.408,42

P08 Progetto Sportivo d'Istituto 600,00 356,00 956,00

P15 Progetto "Identità e Intercultura" 698,55 4.806,87 5.505,42

P16 Progetto Viaggi d'Istruzione 86.052,74 23.031,00 109.083,74

56.725,14

Data, 07/06/2013

Affisso all'ALBO in data 15/06/2013        
      IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                                                              (Dott. Laura Giannini)

   
ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE

"LUCA SIGNORELLI"
CORTONA (AR)

 pagina 1 di   2



ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE

"LUCA SIGNORELLI" 52044 CORTONA (AR)

Mod. F (art. 6)
MODIFICA PROGRAMMA ANNUALE

Esercizio finanziario 2013

Aggr.

Voce

ENTRATE

Programmazione
approvata

Variazione Programmazione
al 07/06/2013

01 Avanzo di  amministrazione presunto 208.504,94 0,00 208.504,94

01 Avanzo Non vincolato 34.868,17 0,00 34.868,17

02 Avanzo Vincolato 173.636,77 0,00 173.636,77

02 Finanziamento dallo Stato 46.264,39 8.341,21 54.605,60

01 Dotazione Ordinaria 36.680,39 3.534,34 40.214,73

02 Dotazione perequativa 0,00 0,00 0,00

03 Altri finanziamenti non vincolati 0,00 0,00 0,00

04 Altri finanziamenti vincolati 9.584,00 4.806,87 14.390,87

05 Fondo Aree Sottoutilizzate FAS 0,00 0,00 0,00

03 Finanziamenti dalla Regione 0,00 0,00 0,00

01 Dotazione Ordinaria (regione) 0,00 0,00 0,00

02 Dotazione perequativa (regione) 0,00 0,00 0,00

03 Altri finanziamenti non vincolati (regione) 0,00 0,00 0,00

04 Altri finanziamenti vincolati (regione) 0,00 0,00 0,00

04 Finanziamenti da Enti locali o da altre istituzioni pubbliche 27.793,65 8.257,47 36.051,12

01 Unione Europea 0,00 0,00 0,00

02 Provincia non vincolati 10.000,00 0,00 10.000,00

03 Provincia vincolati 16.793,65 8.257,47 25.051,12

04 Comune non vincolati 0,00 0,00 0,00

05 Comune vincolati 1.000,00 0,00 1.000,00

06 Altre istituzioni 0,00 0,00 0,00

05 Contributi da privati 153.500,00 27.057,50 180.557,50

01 Famiglie non vincolati 48.000,00 0,00 48.000,00

02 Famiglie vincolati 85.500,00 20.000,00 105.500,00

03 Altri non vincolati 0,00 0,00 0,00

04 Altri vincolati 20.000,00 7.057,50 27.057,50

06 Proventi da gestioni economiche 0,00 0,00 0,00

01 Azienda agraria 0,00 0,00 0,00

02 Azienda speciale 0,00 0,00 0,00

03 Attività per conto terzi 0,00 0,00 0,00

04 Attività convittuale 0,00 0,00 0,00

07 Altre entrate 6.700,00 13.068,96 19.768,96

01 Interessi 200,00 0,00 200,00

02 Rendite 0,00 0,00 0,00

03 Alienazione di beni 0,00 0,00 0,00

04 Diverse 6.500,00 13.068,96 19.568,96

08 Mutui 0,00 0,00 0,00

01 Mutui 0,00 0,00 0,00

02 Anticipazioni 0,00 0,00 0,00

Totale entrate 442.762,98 56.725,14 499.488,12



ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE

"LUCA SIGNORELLI" 52044 CORTONA (AR)

Mod. F (art. 6)
MODIFICA PROGRAMMA ANNUALE

Esercizio finanziario 2013

Aggr.

Voce

SPESE

Programmazione
approvata

Variazione Programmazione
al 07/06/2013

A Attività 118.149,91 13.405,30 131.555,21

A01 Funzionamento amministrativo generale 53.060,39 3.105,30 56.165,69

A02 Funzionamento didattico generale 38.500,00 550,00 39.050,00

A03 Spese di personale 49,00 0,00 49,00

A04 Spese d'investimento 26.540,52 9.750,00 36.290,52

A05 Manutenzione edifici 0,00 0,00 0,00

P Progetti 169.980,71 43.319,84 213.300,55

P01 (Prog.Enti Loc.) Prog.Obbl.Istr.(ex Perc.Integrati)-Orientamento e
Acc. - IFTS Accounting&Control

19.889,63 8.257,47 28.147,10

P02 Progetto "LINK" 16.045,80 2.085,00 18.130,80

P03 Progetto Patente Europea del Computer 12.687,77 0,00 12.687,77

P04 Progetto Attività culturali 4.624,92 4.783,50 9.408,42

P05 Progetto Educazione alla Salute 0,00 0,00 0,00

P06 Progetto Allievi Diversamente Abili 15.691,11 0,00 15.691,11

P07 Progetto Aggiornamento 1.500,00 0,00 1.500,00

P08 Progetto Sportivo d'Istituto 600,00 356,00 956,00

P09 Progetto Operiamo in Azienda 500,00 0,00 500,00

P10 Progetto Per-corsi di qualità 0,00 0,00 0,00

P11 Progetto Lettura dei quotidiani 0,00 0,00 0,00

P12 Progetto Orientamento 1.500,00 0,00 1.500,00

P13 Progetto Alternanza Scuola-Lavoro 9.810,17 0,00 9.810,17

P14 Progetto Educazione alla Pace/Educazione alla Legalità 380,02 0,00 380,02

P15 Progetto "Identità e Intercultura" 698,55 4.806,87 5.505,42

P16 Progetto Viaggi d'Istruzione 86.052,74 23.031,00 109.083,74

P17 Progetto un Computer per Classe 0,00 0,00 0,00

P18 Progetto III^ Area I.P.S.S."Addetto all'assistenza di base alla
persona"

0,00 0,00 0,00

G Gestioni economiche 0,00 0,00 0,00

G01 Azienda agraria 0,00 0,00 0,00

G02 Azienda speciale 0,00 0,00 0,00

G03 Attività per conto terzi 0,00 0,00 0,00

G04 Attività convittuale 0,00 0,00 0,00



ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE

"LUCA SIGNORELLI" 52044 CORTONA (AR)

Mod. F (art. 6)
MODIFICA PROGRAMMA ANNUALE

Esercizio finanziario 2013

Aggr.

Voce

SPESE

Programmazione
approvata

Variazione Programmazione
al 07/06/2013

R Fondo riserva 1.000,00 0,00 1.000,00

R98 Fondo riserva 1.000,00 0,00 1.000,00

Totale spese 289.130,62 56.725,14 345.855,76

Z01 Disponibilità finanziaria da programmareZ 153.632,36 0,00 153.632,36

Totale a pareggio 442.762,98 56.725,14 499.488,12

Approvato dal Consiglio d'Istituto il  

Proposto dalla Giunta Esecutiva il 07/06/2013  

Predisposto dal Dirigente il 07/06/2013 IL DIRIGENTE SCOLASTICO

(Dott.ssa Laura Giannini)

LA GIUNTA ESECUTIVA 

(Dott.ssa Laura Giannini)

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE

(Prof. Mirella Moretti) (Ing. Giuliano Monaldi) 



 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE                     
“Luca Signorelli” 

Vicolo del Teatro, 4  –  52044 Cortona (AR) 
Tel. 0575.60.36.26 –  0575.63.03.56  –  Fax 0575.60.36.63 

Liceo Classico Cortona – IPSS Cortona – ITC Cortona –  ITC Foiano 
E-mail:  liceoip@tin.it  –  Sito Web: www.liceicortona.it 

Cod. Fisc. 92000960515 

 

                                                                                                                                           Cortona,7 giugno 2013 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- Visto l’art. 6 D. 44/2001; 

- Visto il mod. H bis compilato e sottoscritto dal Direttore SGA; 

- Richiamata la deliberazione consiliare n. 659 del  06/02/2013 con la quale è stato approvato il programma 

annuale dell’esercizio finanziario 2013;  

 

 

PROPONE 

 

di modificare il programma annuale  dell’esercizio finanziario 2013 come segue per le ragioni 

specificamente indicate: 

 

Entrate-     vedi  allegato 

Spese   -     vedi  allegato 

 

 In allegato il mod. F (modifica al programma annuale) predisposto con la coadiuzione del Direttore e il 

mod. G (scheda illustrativa finanziaria modifica progetto/attività) predisposto dal Direttore su indicazione di 

questo ufficio. 

 

 

 

                                                                          Il Dirigente Scolastico 

                                                                                     (Dott. Laura Giannini) 

 

 
Il Responsabile del Procedimento: DSGA Clara Gnuccoli 0575/603626 - 630356 

 Pratica trattata da:DSGA Clara Gnuccoli  0575/603626 - 630356 

F:\Documenti Clara\PROGRAMMA ANNUALE\Programma Annuale 2013\VERIFICHE E VARIAZIONI\Variazione al 07 giugno 2013\proposta DS.doc 



 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE                     
“Luca Signorelli” 

Vicolo del Teatro, 4  –  52044 Cortona (AR) 
Tel. 0575.60.36.26 –  0575.63.03.56  –  Fax 0575.60.36.63 

Liceo Classico Cortona – IPSS Cortona – ITC Cortona –  ITC Foiano 
E-mail:  liceoip@tin.it  –  Sito Web: www.liceicortona.it 

Cod. Fisc. 92000960515 

 

 

                                                     LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

• Visto l’art. 6 D. 44/2001; 

• Richiamata la deliberazione consiliare n. 659 del  06/02/2013 con la quale è stato approvato il 

programma annuale dell’esercizio finanziario 2013; 

Verificato che lo stato di attuazione del programma richiede  interventi modificativi rispetto alle previsioni; 

Con la seguente votazione espressa in forma palese: 

         favorevoli   4       contrari   0 astenuti  0 

 

propone 

 

di deliberare la  modifica al programma annuale dell’esercizio finanziario 2013 come segue per le ragioni 

specificamente indicate 

Entrate -  vedi allegato 

Spese   -   vedi allegato 

 

 In allegato il mod. F (modifica al programma annuale) e il mod. G (scheda/e illustrativa/e finanziaria/e 

di modifica progetto/attività/gestione). 

 

Letto, approvato, sottoscritto 

 

Cortona, 07 giugno 2013 

                                  Il Segretario                                                                                Il Presidente 

             (Clara Gnuccoli)                                                                    (Dott. Laura Giannini)                                                                      

                
 

Il Responsabile del Procedimento: DSGA Clara Gnuccoli   0575.603626  – 0575.630356 

Pratica trattata da: DSGA Clara Gnuccoli   0575.603626  – 0575.630356 

 

F:\Documenti Clara\PROGRAMMA ANNUALE\Programma Annuale 2013\VERIFICHE E VARIAZIONI\Variazione al 07 giugno 2013\proposta 

ge.doc 

 



Il Responsabile  del Procedimento:  D.S.G.A. Gnuccoli Clara   - Telef. 0575 603626- 630356 

 Pratica trattata da:                          D.S.G.A. Gnuccoli Clara -  Telef.  0575 603626- 630356                                                     

   

F:\Documenti Clara\PROGRAMMA ANNUALE\Programma Annuale 2013\VERIFICHE E VARIAZIONI\Variazione al 07 giugno 

2013\delibera cons.ist..doc 
 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE                     

“Luca Signorelli” 
Vicolo del Teatro, 4  –  52044 Cortona (AR) 

Tel. 0575.60.36.26 –  0575.63.03.56  –  Fax 0575.60.36.63 
Liceo Classico Cortona – IPSS Cortona – ITC Cortona –  ITC Foiano 

E-mail:  liceoip@tin.it  –  Sito Web: www.liceicortona.it 
Cod. Fisc. 92000960515 

 

VERBALE N.71  

 

Il giorno 7 giugno 2013 alle ore 15,30 si è riunito nei locali della scuola il Consiglio di Istituto per discutere 

 il seguente o.d.g: 

 

1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente; 

2. Conto Consuntivo 2012; 

3. Variazioni  al  P.A. 2013 

                                                                       omissis 

Risultano presenti ed assenti i Sigg.: 

 

N. COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 

1 Dott.ssa Laura Giannini Dirigente  scolastico SI  

2 Prof.ssa Biaggi Maila Docente SI  

3 Prof.ssa Comanducci Gioia Docente SI  

4 Prof.ssa Garzi Lorella Docente SI  

5 Prof.ssa Marri Maria Ilaria Docente SI  

6 Prof.ssa Moretti Carla Docente SI  

7 Prof.ssa Moretti Mirella Docente SI  

8 Prof.  Nottolini Enzo Docente SI  

9 Prof.ssa Pesca Giuliana Docente SI  

10 Sig.ra Salvadori Loriana Pers. ATA SI  

11 Sig.ra Schicchi Graziella Pers. ATA SI  

12 Sig.ra Pazzaglia Elisabetta Genitore  SI 

13 Sig. Quinti Luciano Genitore  SI 

14 Sig. Monaldi  Giuliano Genitore SI  

15 Sig. Stanganini Siliano Genitore  SI 

16 Oujerm Faisele Alunno SI  

17 Angelucci Mattia Alunno  SI 

18 De Franceschi Ima Maria Alunno  SI 

19 Lleshi Elidor Alunno  SI 

 

Presiede il Presidente, funge da segretaria la prof.ssa  Moretti Mirella 

Il Presidente, dopo aver constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 

argomenti posti all’O.d.G. diramato in data  31/05/2013 prot. n. 3762/A19 

1) Lettura e approvazione verbale seduta precedente 
 

Il Presidente  dà lettura del verbale della seduta precedente 

Detto verbale viene approvato all’unanimità (Delibera n.   672) 

  

                                                                   = omissis  = 

 

3)       Variazione Programma Annuale 2013 

 



Il Responsabile  del Procedimento:  D.S.G.A. Gnuccoli Clara   - Telef. 0575 603626- 630356 

 Pratica trattata da:                          D.S.G.A. Gnuccoli Clara -  Telef.  0575 603626- 630356                                                     

   

F:\Documenti Clara\PROGRAMMA ANNUALE\Programma Annuale 2013\VERIFICHE E VARIAZIONI\Variazione al 07 giugno 

2013\delibera cons.ist..doc 
 

                                                   IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

• Visto l’art. 6 D. 44/2001; 

• Vista la proposta del D.S. e l’unito mod. H bis; 

• Vista la proposta della Giunta Esecutiva  del  7 giugno 2013; 

• Richiamata la deliberazione consiliare n. 659 del  06/02/2013 con la quale è stato approvato il programma 

annuale dell’esercizio finanziario 2013; 

• Con la seguente votazione espressa in forma palese: 

favorevoli 13       contrari    0  astenuti 0 

                                                                                                 DELIBERA   ( n. 674 ) 

di approvare le seguenti modifiche del programma annuale dell’esercizio finanziario 2013 come segue per le 

ragioni specificamente indicate: 

Entrate -  vedi allegato 

Spese   -  vedi allegato 

 In allegato il mod. F (modifica al programma annuale) e il mod. G (scheda/e illustrativa/e finanziaria/e di 

modifica progetto/attività/gestione). 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 

15° giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 

definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello 

Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni, 

Letto, approvato, sottoscritto 

 

Cortona, 07 giugno 2013 

 Il Segretario                                                                       Il Presidente 

            (Prof. Mirella Moretti )                                                                          (Dott. Giuliano Monaldi) 

 

 


